I, s. 495; Sâbûnî, Muhammed Ali, *et-Tibyân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâr Saadet, yy., ty., s. 233.

zâhirî anlamdır. Sûfiler, zâhir anlama muhalif bir bâtinî anlam zikredemez. Onlara göre her hangi bir âyet hakkında Kur'ân'ın zâhirine muhâlif bâtinî anlam zikretmek ilhâddır. Örneğin Kuşeyrî (ö. 465/1072) konu hakkında (كل خاطر لا يشهد له ظاهر فهو باطل) “Kalbe gelip de zâhirin (doğruluğuna) şahitlik etmediği her bilgi bâtidir” demektedir.<sup>2</sup> Yine Dâye, “Bunu (Kur'ân sûrelerine benzer bir sûre getirmeyi) yapamazsanız -ki elbette yapamayacaksınız- yakıtı insanlar ve taşlar olan cehennem ateşinden sakının.

Kur'ân'ın zâhiri ulemanın tefsîrlere; bâtinî ise ehl-i tahkikin Kitap ve Sünnet'e uygun olma ve ikisinin doğruluğuna şahitlik etmesi şartıyla yaptıkları tahkike delalet eder. Zira Kur'ân ve Sünnet'in doğruluğuna şahitlik etmediği her hakikat, ilhad ve zındıklıktır.”<sup>3</sup>

Sûfilerin yaptığı bu tür yorumlar Gazzâlî (ö.505/1111) ve Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi âlimler tarafından *i'tibâr* ile açıklanırken, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) benzer bir şekilde işârî tefsîrleri *kıyas* ile izah etmektedir. Dolayısıyla sahih kıyasın özelliklerini taşıyan işârî tefsîrlere sahih; zayıf kıyasa dayanarak yapılanlar ise zayıftır.<sup>4</sup> Kanaatimizce işârî tefsîrin *i'tibâr* veya *kıyas* ile açıklanmasının altındaki temel saik, bâtinî anlamın zâhire muhâlif olmamasının gerekliliğidir.

Neticede o, zâhirî anlamı inkâr edenin bâtinî; sırları inkâr edenin haşevî; zâhir ve bâtinî bir araya getirenlerin ise kâmil insanlar olduğunu beyan etmektedir.<sup>6</sup>

Esasen tasavvufî tefsîrin bâtinî yorumdan farkı keşfi olması ve zâhire uyumdur. Nitekim Teftâzânî (ö. 792/1390), Nesefî (ö. 537/1142)'nin “nassların zâhirini terk ederek ehl-i bâtinînin iddia ettiği anlamlara dönmek

<sup>2</sup> Kuşeyrî, Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, Dâru Cevâmii'l-Kelim, Kahire, 2007, s. 118.

<sup>3</sup> Dâye, Necmuddîn Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed er-Râzî, *et-Te'vîlâtü'n-Necmiyye*, tah.

Tabîî olarak felsefî görüşünü sarahaten Kur’ân’da bulamayan sûfî, felsefesini Kur’ân’a zorla söyletmeye ve şeriatin zâhirine uygun olmayan açıklamalar yapmıştır. Yine Zehebî nazarî sûfî tefsîrin önde gelen şahsiyeti olarak İbn Arabî (ö. 638/1240)’nin ismini vermekte ve onun âyetleri tefsîrinde felsefî nazariyeler ve vahdet-i vücûd nazariyesi etkisinde kaldığını, gaybî bilgileri şâhîde kıyas ettiğini ve Arap diline ait kuralları felsefî düşüncesine uygun şekilde kullandığını belirtmekte, her bir husus hakkında çeşitli misaller

Bu ameliye sayesinde sûfî, ibarenin altındaki kudsî işaretleri keşf ile elde eder.

b. Nazarî sûfî tefsîrde âyet hakkında yapılan tefsîr âyetin ihtimal ettiği tek anlamdır. Ayetin hamledilebileceği başka bir anlam yoktur.

<sup>7</sup> Teftâzânî, Sa’duddîn Mes’ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî (ö. 792/1390), *Şerhu l-Akâidi n-Nesefiyye*, tah. Muhammed Adnan Derviş, yy. ty., s. 258.

<sup>8</sup> Şâtîbî, Ebû İshak İbrahim b. Müsâ b. Muhammed, *el-Muvâfakât*, Dâr İbn Affân, Huber 1997, c. IV, s.232; Kâsimî, Cemâluddîn, *Mehâsinu’t-Te’vîl*, tah. Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Dâru İhyâi’l-Kütübî’l-Arabiyye, yy.

#### 3.1. *Nazarî Sûfi Tefsîrde Zâhirin İhmal Edildiği İddiası*

Tasavvuf kaynaklarının birçoğunda bâtın uğruna zâhirin ihmal edilemeyeceği, keşf ile elde edilen bâtınî bilginin doğruluk kıstasının zâhir olduğu ve zâhir ve bâtın dengesinin kurulması gerektiği belirtilmektedir. Mesela Hakîm Tirmizî (ö. 320/932) zâhirî ilimle iktifâ edip, bâtınî ilimleri inkâr edenî münafıklıkla; bâtın ilmiyle yetinip şeriatin ikamesi için elzem olan zâhir ilmini inkâr edenî ise zındıklıkla itham etmektedir. Ona göre zâhiri inkâr edenin sahip olduğunu iddia ettiği bâtın ilmi hakikatte ilim değil, şeytanın vesvesesinden ibarettir.<sup>13</sup> Yine Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), zâhir ve bâtın ilmini İman ve İslam'a benzetmekte ve birinin diğerinden ayrılmasını kabul etmemektedir.<sup>14</sup> Konuya dair bir diğer misali de Sühreverdî (ö. 632/1234)'den vermek mümkündür. Şöyle ki o, *verâset* ve *dirâset* ilimleri adı altında zâhir ve

<sup>10</sup> Zehebî, *a.g.e.*, c. II, s. 243-244.

<sup>11</sup> Zehebî, *a.g.e.*, c. II, s. 237; Kattân, Mennâ', *Mebâhis fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 2009, s. 325-326, Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsîr Tarihi*, DİB.

Şayet velîye gelen ilham kitap ve sünnete muhalif ise o zaman velînin imtihan edildiğinin farkında olması ve bunun melekten değil şeytandan geldiğini bilmesi gerekmektedir.<sup>19</sup> Dolayısıyla hiçbir velînin keşfi, nebîye verilen kitap ve vahyin sınırlarını aşamaz. Bunu ifade ettikten sonra İbn Arabî, konuyla ilgili olarak Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)'nin “*Bizim bu ilmimiz kitap ve sünnetle mukayyedir*” sözünü ve ismini vermediği bir başka sûfinin “*Kur'an ve sünnetin şahitlik etmediği fethin(keşfin) hiç bir kıymeti yoktur*” sözünü nakletmektedir.<sup>20</sup>

İbn Arabî'nin şu ifadeleri de onun Kur'ân ve sünnete bağlılığını göstermektedir: “*Bu kitapta (Futûhât'ta) mevzuğu uzatma korkusuyla delilleri*

Çünkü böyle bir birliktelikten bahsetmek için ya birden fazla şeyin olması veya o şeyin kabil-i taksim olması gerekir. Bir olan Allah hakkında bunu söylemek mümkün olmadığına göre Allah’ın zâtından mahlûku ayırma vuslat ehlinin özelliğidir.<sup>36</sup>

İbn Arabî’nin hulûlü reddeden birçok ibaresini özetleyerek nakleden Şa’rânî (ö. 973/1565), bu ifadelerle dayanarak onu hulûl ve ittihâdî kabul etmekle itham edenlerin açıkça iftira ettiklerini belirtir.<sup>37</sup> Yine o, konuyla ilgili şu serzenişte bulunur: “*Putâ tapanlar dahi tapıkları ilahlarının Allah’ın aynı olduğunu söylemeye cesaret edemeyip ‘Biz onlara ancak bizi Allah’a yaklaştırsınlar diye tapıyoruz’ derken, nasıl olur da Allah dostlarına ittihâda hükmettikleri zannı nispet edilir?

Bunlar arasında en çok vurguladıkları hususlardan biri hulûlden bahsedebilmek için iki varlığa ihtiyaç olduğudur. Hâlbuki vahdet-i vücûda hükmeden sûfilere göre vücûd sadece Allah’a mahsustur. Dolayısıyla vücûdu olmayan hulûle mahal olamaz. Nitekim bu konuda Nablûsî (ö. 1143/1731) şunu söylemektedir: “*Allah Teâlâ’nın farz ve takdir ettiği mahlûkların tamamına veya bir kısmına hulûlü tasavvur edilemez. Zira farazî ve mukadder olan haddi zâtında sırf yokluktur. Vücûd nasıl ademe hulûl eder?*”<sup>39</sup> Aynı şekilde Ferit Kam’da Mesnevî şârihi

<sup>34</sup> İbn Arabî, *Futûhât*, c.

Dolayısıyla İbn Arabî'ye göre bir sûfi ile filozofun sözleri arasında mutabakatın olduğu gerekçesiyle o sûfinin bu meseleyi filozoftan duyduğunu veya onun kitabını mütalaa ettiğini iddia etmek yalan ve cehalettir.<sup>41</sup>

Ayrıca bazı ilim adamlarının vahdet-i vücudun nazarı değil keşfi olduğuna dair sözleri de vardır. Örneğin Gelenbevî (ö. 1205/1790), vahdet-i vücudu savunan sûfilerin nazar yoluyla değil, şüpheden âri bedâhiyet yoluyla hakîkî mevcudun sadece Allah olduğunu müşahade ettiklerini belirterek vahdet-i vücudun nazarı değil keşfi olduğunu ifade etmektedir.<sup>42</sup> Keşmîrî (ö. 1352/1933)'nin şu cümleleri de vahdet-i vücûd'un keşfe dayandığına işaret etmektedir:

“Tecrübe edildi ki; ilim sahibi olmayan tasavvuf ehlinin keşiflerinin çoğu tekvînî işler hakkındadır. Ancak sûfilerden ehli ilim olanların keşifleri ilâhî işlere tealluk eder. Şah Veliyyullah ve Şeyhu'l-Ekber gibi.

H. 1272, s. 142-143.

<sup>43</sup> Keşmîrî, Muhammed Enver, *Feydu'l-Bârî alâ Sahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2005, c. I, s. 257.

hususta İbn Arabî'yi müdafaa edenler onun kendine ait lafız ve ıstılahlarının olduğunu beyan etmektedirler. Mesela Kemâlüddin İbnü'z-Zemelkânî (ö. 727/1327)'nin konuya ilişkin řu ifadeleri kullandığı nakledilmektedir: “İbn Arabî'nin eserlerindeki kelime ve lafızlarından dolayı onu inkâr edenler ne kadar câhiller! Onların zihinleri bu sözlerin manasını anlamakta kısır kalmıştır. Bana gelsinler de ben onların müşkülünü çözeyim ve bu sözlerden İbn Arabî'nin neyi kastettiğini onlara açıklayayım.